
Wijziging Regeling zorgverzekering

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van 11 juli
2006, nr. Z/F-2697664, houdende wijzi-
ging van de Regeling zorgverzekering in
verband met wijziging van het percenta-
ge, bedoeld in artikel 45, eerste lid, van
de Zorgverzekeringswet, voor verzeke-
ringsplichtigen, werkzaam op een
zeeschip

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Handelende in overeenstemming met de
Minister van Financiën en de Minister
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;
Gelet op artikel 45, tweede lid, van de
Zorgverzekeringswet;

Besluit:

Artikel I
Artikel 5.2, tweede lid, onderdeel a, van
de Regeling zorgverzekering wordt ver-
vangen door:
a. over bijdrage-inkomen voortvloeien-
de uit werkzaamheden van een verzeke-
ringsplichtige aan boord van een
zeeschip, mits de zeewerkgever of
scheepseigenaar het risico als bedoeld in
hoofdstuk 3 van de Zorgverzekerings-
wet, zolang deze verzekeringsplichtige
niet is teruggekeerd of heeft kunnen
terugkeren naar het land waar hij thuis-
behoort, op grond van een verdragsrech-
telijke bepaling of een bepaling die daar
op stoelt in belangrijke mate voor zijn
rekening neemt, 4,40.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 1 januari 2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Toelichting

Op grond van het Verdrag betreffende
de sociale zekerheid van zeelieden (tot
stand gekomen tijdens de achtentwintig-
ste, van 6 tot 30 juni 1946 te Seattle
gehouden, zitting van de Internationale
Arbeidsconferentie en te vinden als bij-
lage bij Stb. 1948, I 327; verder ‘Ver-
drag van Seattle’ genoemd) en artikel
415 van het Wetboek van Koophandel
dragen zeewerkgevers de kosten voor
geneeskundige zorg die hun werkne-
mers op een zeeschip of buiten hun
woonland nodig hebben. Dat heeft ertoe
geleid dat voor deze werkgevers het per-
centage van de inkomensafhankelijke
bijdrage in artikel 5.2, tweede lid, onder-
deel a, van de Regeling zorgverzekering
op 4,4 is vastgesteld (in plaats van het
normale percentage van 6,5). De reik-
wijdte van deze regeling is echter ten
onrechte beperkt tot schepelingen als
bedoeld in artikel 396 van het Wetboek
van Koophandel, dat wil zeggen perso-
nen, niet zijnde kapiteins, die een
arbeidsovereenkomst met een zeewerk-
gever hebben aangegaan. Hierdoor komt

een aantal zeevarenden voor wie de zee-
werkgever dan wel, ingeval van maat-
schapszeevisserij, de scheepseigenaar,
het zorgrisico draagt, niet voor de ver-
laagde bijdrage in aanmerking. Het gaat
om de volgende groepen:

De verzekerde kapiteins van Neder-
landse zeeschepen en schippers van
Nederlandse zeevissersschepen.

De verzekerde zeevissers die niet op
arbeidsovereenkomst, maar op maat-
schapsovereenkomst hun arbeid op een
Nederlands zeevissersschip verrichten.

De op grond van EG-Verordening
1408/71 of een bilateraal socialezeker-
heidsverdrag in Nederland verzekerde
zeelieden die aan boord van niet-
Nederlandse schepen hun arbeid verrich-
ten en op wie het Verdrag van Seattle
van toepassing is (o.a. Nederlandse zee-
vissers die in loondienst van een Neder-
landse werkgever aan boord van een
Brits zeevissersvaartuig hun arbeid ver-
richten; Groot-Brittannië heeft het
verdrag geratificeerd).

Met de onderhavige vervanging van
artikel 5.2, tweede lid, onderdeel a, van
de Regeling zorgverzekering wordt de
kring van verzekerde zeevarenden uitge-
breid met bovenstaande personen.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

– 

– 

– 

VWS

Uit: Staatscourant 19 juli 2006, nr. 138 / pag. 23 1


